



---

Composições de Serviços

*(Handwritten mark)*



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA**  
**SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA**



**DECLARAÇÃO DE COMPOSIÇÕES UNITÁRIAS**

REFERENTE: REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS) DA SEDE DO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE.

Foram utilizadas para o presente orçamento as seguintes fontes como composição unitária:

- SEINFRA - CE Tabela 027.1 desonerada;
- SINAPI - CE Tabela 2021/01 desonerada;
- SBC - CE 2020/12 - Fortaleza;
- COMPOSIÇÕES PRÓPRIA.

Declaro que as composições unitárias dos itens do orçamento retirados das tabelas citadas acima (SEINFRA/SINAPI/SBC), não tiveram nenhum tipo de alteração, permanecendo suas composições originais.

Declaro também que o presente orçamento possui composições próprias, onde as mesmas constam em anexo.

Morada Nova, 26 de Abril de 2021.

  
Osmanir Celestino de Medonça Junior  
Engenheiro Civil  
CREA/CE 49409-D



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS					
	OBRA:	REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS) DA SEDE DO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE	DATA : 19/04/2021		BDI : 26,50%
	LOCAL:	Av. Manoel Castro Gomes de Andrade, Morada Nova - CE	FONTE	VERSÃO	HORA
	CLIENTE:	MUNICÍPIO DE MORADA NOVA - CE	SBC	2020/12 - Fortaleza	114,10%
			SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	63,65%
			SINAPI	2021/01 COM DESONERAÇÃO	63,65%
				COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%
					0,00%



**COMP-20211 - BRISE DE CONCRETO COM DIMENSÃO DE 17CM X 2,5CM (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO) (M)**

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,50000000	20,77	10,38
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,50000000	15,55	7,78
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>18,17</b>

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I021826	BRISE EM CONCRETO PRE MOLDADO 17cm E=2,5cm	SBC	M	1,00000000	14,05	14,05
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>14,05</b>
<b>VALOR:</b>						<b>32,22</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						<b>32,22</b>
<b>VALOR BDI (26.50%):</b>						<b>8,54</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>						<b>40,76</b>

**CPU03 - TELHA METÁLICA ONDULADA ACABAMENTO NATURAL, ESPSSURA 0,5MM (COBERTURA EM ARCO) (m²)**

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00011029	HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 1/4 " X 30 CM PARA FIXACAO DE TELHA METALICA, INCLUI PORCA E ARRUELAS DE VEDACAO	SINAPI	CJ	1,42000000	1,55	2,20
00025007	TELHA ONDULADA EM AÇO ZINCADO, ALTURA DE 17 MM, ESPESSURA DE 0,50 MM, LARGURA UTIL DE APROXIMADAMENTE 985 MM, SEM PINTURA	SINAPI	M2	1,17000000	38,00	44,46
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>46,66</b>

SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,22000000	15,38	3,38
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,22000000	14,78	3,25
<b>TOTAL SERVICO:</b>						<b>6,63</b>
<b>VALOR:</b>						<b>53,29</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						<b>53,29</b>
<b>VALOR BDI (26.50%):</b>						<b>14,12</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>						<b>67,41</b>

**CPU08 - PORTÃO DE TUBO DE AÇO DE 2" E TELA GALVANIZADA (0,9x2)m (UN)**

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I1879	SOLDADOR	SEINFRA	H	2,00000000	21,43	42,86
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>42,86</b>

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0467	CANTONEIRA DE FERRO 1"x 3/16" (L X E) (1,73KG/M)	SEINFRA	KG	10,69000000	8,17	87,34
I2171	TUBO AÇO GALVANIZADO DE 50MM (2")	SEINFRA	M	6,60000000	71,02	468,73
I2338	FERRO CHATO 1/2" x 3/16" (0,47KG/M)	SEINFRA	KG	4,25000000	8,33	35,40
I2339	FERRO CHATO 2" x 3/16" (1,90KG/M)	SEINFRA	KG	5,00000000	8,33	41,65
I2364	JOELHO FERRO GALVANIZADO 1"	SEINFRA	UN	4,00000000	11,31	45,24
I2436	TELA GALVANIZADA MALHA QUADRADA/LOSANGULAR 2" (5X5CM) FIO 10 (3,4MM)	SEINFRA	M2	1,35000000	40,50	54,68
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>733,04</b>
<b>VALOR:</b>						<b>775,90</b>

Osmanir G. de Medonca Jr  
Engº Civil / CREA-CE: 40400-B  
www.osmanir.com.br